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Daté: 28.01.2019

Pér: Presidentin e Republikés s& Kosové, Shkélqesisé s& Tij z. Hashim Thagi
Pér: Kryetarin ¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, Shkélqesisé sé Tij z. Kadri Veseli

Pér: Kryeministrin ¢ Qeverisé s&¢ Republikés s&¢ Kosovés, Shkélgesisé s¢ Tij z. Ramush
Haradinaj

Nga: Konferenca e Rektoréve t& Universiteteve Publike t& Republikés s¢ Kosovés

Lénda: KERKESE PER VEPRIME URGJENTE NE MBROJTJEN E SISTEMIT TE
ARSIMIT TE LARTE PUBLIK NGA DEGRADIMI

I nderuar President, z. Thagi,
I nderuar Kryeparlamentar, z. Veseli,

I nderuar Kryeministér, z. Haradinaj,

Konferenca e Rektoréve e Universiteteve Publike t& Republikés s&¢ Kosovés, né mbledhjen ¢
mbajtur me daté 28 janar 2019, ku morén pjesé gjashté (6) rektoré t& Universiteteve Publike,
shqyrtoi gjendjen n€ universitete publike si pjesé e sistemit t& arsimit t&€ larté€ né€ Kosove.

Konferenca e Rektoréve konstaton se:

I. Institucionet publike t& arsimit & larté né¢ Kosové i jan¢ nénshtruar njé presioni disa
vjegar nga grupet e interesave politike dhe biznesore.

2. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis¢ dhe Qeveria ¢ Kosovés nuk ka
udh&heqé gjithmong politika parimore n& mbrojtje t& universiteteve publike.

3. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé nuk ka bashk&punuar me universitetet
publike, pérkundrazi e ka penguar zhvillimin e tyre, duke mos proceduar né¢ Kuvendin

e Kosovés, statutet e tyre pér miratim.



4. Esht& sulmuar autonomia institucionale, akademike dhe financiare e universiteteve
publike. Emé&rimi i anétaréve (& Késhillave Drejtues t€ universiteteve €shté béré mbi
baza politike.

S. Pérjashtimi i Agjencisé Kosovare pér Akreditim (AKA) nga The European Quality
Assurance Register for Higher Education (EQAR) éshté pasojé e késaj fushate.
Gjithashtu, em&rimi i anétaréve t& ri t& Késhillit Shtetéror t& Cilésisé (KSHC), éshté
b&r& n&n trysni politike dhe trysni anti-universitet.

6. Vendimet e fundit € AKA pér mbylljen e shumé& programeve studimore (€
universiteteve publike, posagérisht t& universiteteve t& reja publike (40% (€
programeve q& pérfshijné péraférsisht 70% & studentéve), né ményré antiligjore &shté
piest e késaj fushate.

7. KSHC ka treguar se &shté n& funksion t& grupeve t& interesit politik e biznesor,
prandaj nuk &shté e afté ta ndihmojé arsimin e larté dhe as ta anétaré€soje¢ AKA n€
mekanizmat ndérkombétar.

Konferenca e Rektoréve, duke mbrojtur autonominé institucionale dhe akademike t&
universiteteve publike, kérkon nga organet kompetente qé urgjentisht t'i ndérmarré veprimet
si n€ vijim:
1. Shkarkimi i menj&hershém i Ministrit t& Ministris¢ sé Arsimit, Shkencés e
Teknologjis€, z. Shyqiri Bytyqi.

o

Shkarkimi i menjéhershém i anétaréve t& Késhillit Shtetéror té CilEsisg,

3. Shfugizimin e vendimeve pér térheqje dhe refuzim t& akreditimit pér t&€ gjitha
programet qé& kané qené t& akredituara.

Konferenca e Rektoréve ndérpret té gjitha komunikimet me Ministrin e Arsimit, z. Shyqiri
Bytyqi.
Konferenca e Rektoréve kérkon takim urgjent me Presidentin, z. Hashim Thagi, me kryetarin
e Kuvendit, z. Kadri Veseli dhe me kryeministrin, z. Ramush Haradinaj pér t€ gjetur zgjidhje
pér mbrojtjen e autonomisé s& universiteteve publike dhe t& sistemit t& arsimit té lart€ né
Kosové.
Konferenca e Rektoréve njofton se nga nesér, daté 29 janar 2019, n€ universitetet publike t&

Republikés s¢ Kosovés do té fillojé grevé e pérgjithshme dhe protesta deri né& plotésimin e
kérkesave si mé sipér.

Me respekt, @o N
1. Prof. dr. Fadil Millaku, rektor i UHZ-Pejé dhe zv. kryesues, 3 ﬂv/é{ '
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3. Prof. dr. Alush Musaj, rektor i UMIB-Mitrovicé,

4. Prof. asoc. dr. Bajram Kosumi, rektor i UKZ-Gjilan,

5. Prof. dr. Shaban Buza, rektor i UGJFA-Gjakové,

6. Prof. dr. Agron Bajraktari, rektor i USHA-Ferizaj,




